Fecomeércio

COMUNICADO I
ESCLARECIMENTOS

CONCORRENCIA N° 03/2024

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DOS
SERVICOS DE REFORMA DE EDIFICACAO PRE-EXISTENTE PARA IMPLANTACAO
DO NOVO RESTAURANTE SESC COMERCIO, CONFORME PROJETOS E
ESPECIFICACOES CONSTANTES NOS ANEXOS ACOSTADOS AO PRESENTE
EDITAL.

A Comissao Especial de Licitagdo, no uso de suas atribuigbes, torna publico que apés a
publicagao do Edital da Concorréncia acima epigrafada, ocorreu questionamento por
parte(s) de empresa(s) interessada(s) no certame licitatério, acerca do teor do aludido
Edital. Assim, considerando a especificidade da duvida suscitada, provocamos a
manifestacéo da Area técnica, que se pronunciou na forma abaixo transcrita:

1. PERGUNTA N° 01:
Os itens 1.63 a 1.67 sdo referentes a marcenaria. Existe algum projeto que

detalhe esses itens? (sic.)
RESPOSTA: Detalhamentos dos mobiliarios serdo demonstrados na prancha n°

39, incluida no link publicado.

2. PERGUNTA N° 02:
Ainda sobre a planilha de equipamentos, existe algum catalogo com imagem

dos itens?

RESPOSTA: Os equipamentos devem atender as especificagdes estabelecidas na

“PLANILHA ORCAMENTARIA - EQUIPAMENTOS R2.PDF.”. \
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3. PERGUNTA N° 03:
Existe o servigo de retrofit do elevador. Qual é o fabricante/ modelo? Existe
um layout ou detalhamento?

RESPOSTA: Fabricante: THYSSEN, 06 passageiros, verificar memorial descritivo

do retrofit do elevador incluso no link.

4. PERGUNTA N° 04:
No item 3.10.1 do TR diz que todas as edificagbes possuem projetos
executivos. No link contido no edital so6 se encontram projetos basicos. Seria

possivel o envio dos projetos executivos?

RESPOSTA: Todos 0S8 projetos inseridos no link do edital sdo executivos, sendo

estes suficientes para precificacao.

5. PERGUNTA N° 05:
As planilhas pertencentes 0s PB estiao em pdf. Seria possivel envia-las em

formato editavel?

RESPOSTA: Planilhas em formato editavel incluida no link publicado;

6. PERGUNTA N° 06:
Gostaria de esclarecer a seguinte davida:

Na planilha «ANEXO Il — PLANILHA MECANICA R2” consta no item 1.1:
“ggquipamentos de climatizagao de ar, por meio de sistema tipo vrf, para
areas indicadas em projeto.  —
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Sendo que, nos projetos de mecanica, nao constam as especificagdes dos
equipamentos.

Pergunto: As especificagbes dos equipamentos se encontram em algum
outro documento?

RESPOSTA: Todos os projetos inseridos no link do edital sao suficientes para

precificagao.

Conforme CLAUSULA SETIMA. PARAGRAFO SEGUNDO, ITEM XXXVII do
Edital, a CONTRATADA sera responsavel pela elaboragdao do detalhamento

técnico de climatizacao, estrutura metalica e exaustao, conforme NBR16401.

Bem como, a precificagdo para esse item se encontra na PLANILHA
ORCAMENTARIA - OBRA CIVIL R1, item 1.7.

7. PERGUNTA N° 07:
Gostaria de solicitar a planta de layout do térreo. Uma vez que ela nao foi

enviada.
RESPOSTA: A planta de layout do térreo sera demonstrada no arquivo
15_RSC_PE_PL DE LAYOUT TERREO_RO00, incluida no link publicado;

8. PERGUNTA N° 08:
Gostaria de esclarecer a seguinte duvida:

Na planilha de equipamentos, item 1.24, diz que o bioconvertor de residuos
organicos deve ser cotado nas dimensdes indicadas em projetos. A Unica
planta que mostra a localizagcao é a planta baixa hidrossanitaria do térreo,

porém sem mais informagdes. Seria possivel o envio de mais informagdes?
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RESPOSTA: A especificacido dos bioconvertores é possivel ser visualizada nas
plantas 17 RSC PE PL DE LAYOUT 1° PAVIMENTO R00 e 15_RSC_PE_PL DE

LAYOUT TERREO_RO00.

Entretanto, disponibilizaremos o memorial descritivo, incluido no link publicado.

Salvador, 29 de abril de 2024,

Maria Ab‘a}réﬁda da Silva

Presidente da Comissao
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IZameIa Nascimento Santuago
Minp,_r,o Comissao
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Membro da Comissao
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